
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 74/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191050247/2016-54. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de material de consumo. Total de Itens licitados: 0010. Edital: 
26/10/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-00073-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 26/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
10/11/2016 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191087835/2016-43. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de materiais elétricos. Total de Itens licitados: 0012. Edital: 
26/10/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-00076-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 26/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
10/11/2016 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA gzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S> £ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J25 D E O U T U B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.110306/2016-51, 

R E S O L V E : 

Retificar a Portaria/SG n° 845 de 10/10/2016, da seguinte forma: 

Onde se lê: "...para substituir, no período de 10 a 28/10/2016..." 

Leia-se: "...para substituir, no período de 10 a 23/10/2016..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA oiS D E O U T U B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.110293/2016-10, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M O I S É S L O U R E S M E N E S E S , matrícula 3062-7, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 03/11 a 04/12/2016, 
a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 233 D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £5 D E O U T U B R O D E 2016 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria PGJ n.° 75, de 
19/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.083839/2016-52, 

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria DG n.° 877, de 6 de junho de 2014, por meio da qual foi 
averbado tempo de serviço, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

"Averbar nos assentamentos funcionais da servidora MÁRCIA CRISTINA 
MARTIN S DE LIMA , [...] o tempo de serviço/contribuição prestado ao 
Estado do Mato Grosso do Sul da seguinte forma: 

• 1.048 (mil e quarenta e oito) dias de tempo de serviço/contribuição, 
prestados ao Estado do Mato Grosso do Sul, no período de 4/7/1990 a 
16/5/1993 [...]" ; 

Leia-se: 

'Averbar nos assentamentos funcionais da servidora MÁRCIA CRISTINA 
MARTIN S DE LIMA , [...] o tempo de serviço/contribuição prestado ao 
Estado do Mato Grosso do Sul, da seguinte forma: 

• 895 (oitocentos e noventa e cinco) dias de tempo de 
serviço/contribuição, prestados ao Estado do Mato Grosso do Sul, no 
período de 4/7/1990 a 14/12/1992 [...]" . 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20l6\DG\Portarias\Averbação\Alterai;ão - MÁRCI A CRISTIN A MARTIN S DE LIMA.do c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 9 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J 5 D E O U T U B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.109966/2016-99, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M A R C E L O R A M O S R O C H A , matrícula 4544-6. 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos de Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , 
código FC-02 (64001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R B E CASTRO ARAUJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S J J , dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ 5 de outubro de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
FEDERA L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 197. inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na Portaria Normativa/SG 
n° 32. de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.065545/2016-49 

RESOLVE : 

Art . I o - Designar o servidor JULIAN O ANTONI O HAUCK 
FIGUEIREDO , matrícula n° 4063-1. para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n°. 639 de 2016. e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 
3285-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGN CASTRO ARAÚJO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SECRETARIA-GERAL zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2ôJ > D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 25 DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 423/PGJ (RIMPDFT). de 02/03/2016, e 
na Portaria Normativa/DG n°32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08190.131467/12-84; 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor IRAMA R ALVES DA SILVA , Chefe de Segurança 
de Instalações, matrícula n° 4253-6, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 
056/DG/MPDFT/2012, firmado com AGROSERVICE SEGURANÇA LTDA. , que tem por 
objeto a prestação do serviço de vigilância armada e desarmada, sendo executado com arma letal 
ou não-letal, no âmbito do MPDFT, e o servidor ALEXANDR E DOS SANTOS LÚCIO, Chefe do 
Setor de Segurança das Instalações do Ed. Sede. matrícula n° 4247-1, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Dispensar a servidora RENATA FERNANDES CABRAL. Subsecretária de 
Administração, matrícula n° 2993-9, do encargo de GESTORA do Contrato n° 
056/DG/MPDFT/2012, e o servidor CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, Chefe da Divisão 
de Segurança Orgânica, matrícula n° 3857-1, do encargo de GESTOR SUBSTITUTO, alterando a 
Portaria n° 642, de 1 de agosto de 2016. 

Art . 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 64/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: J L Neto Engenharia – ME, com valor total de R$6.799,99. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 931, 26 DE OUTUBRO DE 2016.


